(83) Πολιτείας. Post hanc vocem H. ms. addit comminationem hoc, περι τῶν μετὰ θάνατον κολάσεων. Sive τας. Mox, αὐτῆς pro αὐταῖς, Euseb. ms. Joan.

(84) Δῆ. Abest a D. Justino hæc particula. Deinde ἄγριοι καὶ διάπυροι, addita particula conjunct. Plato.

(85) Καί. Non agnoscit hanc particulam ms. Paris. ut neque Euseb. cod. Joan.

(86) Φθέγμα. Eusebii cod. Joan. φλέγμα. Vigerus ad Eusebium hæc adnotavit: «Καταμανθάνοντες τὸ φθέγμα, Hervetus reddit, Sermonem intelligentes. Φθέγμα, hic φθόγγος est, et μύκημα, mugitus, quem immanis hiatus eviderat. Præcessit enim apud Platonem. Οὐς (homines teterrimos) ολομένους τῆ ἀναθήσεσθαι, οὐκ ἐδέχετο τὸ στόμιον, ἀλλ' ἐμυκάτο, ὁπότε τις τῶν οὐτως ἀνάτως ἐχόντων εἰς πονηρίαν, ἢ μὴ ἱκανῶς δεδωκῶς δίκην, ἐπιχειροῖ ἐνέειν.»

(87) Παραλαβόντες. Λαβόντες, Plato. Διαλαβόντες, Just. Mox, Ἄριδιαιον pro Ἄριδιαιον Euseb., Just. Ἄριδιαιον Plato. Proximum τοὺς abest a Platone et Justino.

(88) Συμποδισαυτες. Eusebii cod. Joan. παρασυμποδισαυτες.

(89) Καταβαλόντες. Ms. Otlob. καταβάλλοντες. Mox, κνάπτοντες pro κνάπτοντες Plato et ms. Paris.; κάμπτοντες Eus. uterque, γνάμπτοντες Just. Vigerus ad Eusebium hæc adnotat: «Si Clementis κνάπτοντες probatur, dicendum est eos non utcumque carpius et laceratos esse, verum etiam ad majorem doloris sensum aspalathis impositos. Ego alterum prætulerim. Porro Justinus ex hoc Platonis loco Resurrectionis etiam dogma colligens, Ἐνταῦθα, inquit, μοι δοκεῖ ὁ Πλάτων οὐ μόνον τὸν

περὶ κρίσεως παρὰ τῶν προφητῶν μεμαθηκέναι λόγον, ἀλλὰ καὶ τὸν περὶ τῆς ἀπιστομένης παρ' Ἑλησιν ἀναστάσεως ἐπίστευσε λόγῳ. Οὐ γὰρ δὴ ποὺ τὴν ψυχὴν, κεφαλὴν, καὶ χεῖρας, καὶ πόδας, καὶ δέρμα, ἔχειν φήσουσιν.»

(90) Ὁ ποιῶν. Ita Chrysostomus in hunc psalmi locum: Τοὺς δὲ αὐτοὺς καὶ πνεύματα καὶ πῦρ προσηγόρευσε, τὸ δυνατόν καὶ τὸ ταχὺ δι' ἑκατέρων διδασκῶν· ὄξετα μὲν γὰρ τοῦ πνεύματος ἢ φύσις, ἰσχυρὰ δὲ τοῦ πυρὸς ἐνέργεια. Ἀγγέλοις δὲ χρωμένους ὑπουργοῖς ὁ τῶν ὄλων Θεὸς, καὶ εὐεργετῆί τοὺς ἀξίους, καὶ κολάζει τοὺς ἐναντίους· καὶ διὰ τοῦτο καὶ πυρὸς ἐμνημόνευτεν, τὴν κολαστικὴν σημαίνων ἐνέργειαν. Hæc postrema reddidit aliter interpres. Ac propterea de iis quoque mentionem fecit, ut scelerum vindicem Dei tim, ac facultatem designaret. Tu vero sic verte: Ac propterea ignis quoque mentionem fecit, ut eorum vim scelerum vindicem ac facultatem designaret. Hæbræi tamen hunc locum ita intelligunt: Qui facis tuos nuntios spiritus cen ventos, eorumque ministerio ut collibitum fuerit, uteris. COLLECT.

(91) Αὐτοῦ. Eus. αὐτοῦ. Proximum αὐτοῦ idem non agnoscit.